
 
 

Российская Федерация 
Глава Марьяновского муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

03.12.2024                                                                                               № 241 
 

О внесении изменения в постановление Главы Марьяновского муниципального района 
Омской области от 10.02.2017 № 33 «Об утверждении размера затрат перевозчиков на 

пассажирские перевозки на 1 км пробега транспортного средства» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Омской области от 27.11.2015 
№ 1824-ОЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в муниципальном и 
межмуниципальном сообщении, водным транспортом в пригородном и 
межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном 
сообщении на территории Омской области», Уставом Марьяновского муниципального 
района Омской области постановляю:  

1. Внести в постановление Главы Марьяновского муниципального района Омской области 
от 10.02.2017 № 33 «Об утверждении размера затрат перевозчиков на пассажирские 
перевозки на 1 км пробега транспортного средства» (далее – Постановление) следующее 
изменение: 
        1.1. В пункте 1 Постановления слова «в размере 40,00 рублей» заменить на «в 
размере 44,00 рубля».   
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
3. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке в сетевом издании 
www.gazeta-avangard.ru и разместить на официальном сайте Марьяновского 
муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
комитета по экономике Администрации Марьяновского муниципального района Омской 
области Л.А. Новикову. 

 
 

Глава Марьяновского 
муниципального района                                                                 А.В. Ефименко  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gazeta-avangard.ru/


 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановлению Главы Марьяновского муниципального района Омской области 

№ 241 от 03.12.2024 года 

       Проектом постановления Главы Марьяновского муниципального района Омской 
области «О внесении изменения в постановление Главы Марьяновского муниципального 
района Омской области от 10.02.2017 года № 33 «Об утверждении размера затрат 
перевозчиков на пассажирские перевозки на 1 км пробега транспортного средства»» 
предусмотрено увеличение размера затрат перевозчиков, осуществляющих 
пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего пользования по 
муниципальным маршрутам на территории Марьяновского муниципального района 
Омской области, для определения субсидии за счет средств бюджета Омской области и 
бюджета Марьяновского муниципального района на возмещение недополученных 
доходов, возникающих в результате регулирования тарифов. 
       Проект разработан в связи с обращением ООО «Автолидер и К» № 12 от 02.12.2024 
года по вопросу самой низкой стоимости 1 км пробега автобусов среди районов Омской 
области. 
              Размер инфляции в России за 2017 год фактически составил 2,52 %, за 2018 год 
4,27 %, за 2019 год 3,05 %, за 2020 год 4,91 %, за 2021 год 8,39 %, за 2022 год 11,94 %, 
2023 год 7,42 %, 2024 год 8,54 %, 2025 год 4%. Также стоит отметить, что размер затрат 
перевозчиков на пассажирские перевозки на 1 км пробега транспортного средства 
повышался в 2023 году на размер инфляции 2022 года (11,94%). А также пересчитан в 
2024 году на 32,99% с учетом уровня инфляции с 2017 года. 
     Исходя из размера затрат, утвержденного постановлением Главы Марьяновского 
муниципального района Омской области от 10.02.2017 № 33 «Об утверждении размера 
затрат перевозчиков на пассажирские перевозки на 1 км пробега транспортного 
средства», от 02.10.2024 № 194 «О внесении изменения в постановление Главы 
Марьяновского муниципального района Омской области от 10.01.2017 года № 33 «Об 
утверждении размера затрат перевозчиков на пассажирские перевозки на 1 км пробега 
транспортного средства»» новый размер затрат перевозчика на 1 км пробега рассчитан 
по формуле 40,00+10,11 % = 44,04 руб. 
    Реализация постановления Главы Марьяновского муниципального района Омской 
области от 03.12.2024 года № 241 «О внесении изменения в постановление Главы 
Марьяновского муниципального района Омской области от 10.02.2017 года № 33 «Об 
утверждении размера затрат перевозчиков на пассажирские перевозки на 1 км пробега 
транспортного средства»» не повлияет на достижение целей муниципальной программы 
Марьяновского муниципального района Омской области, позволит оптимизировать 
пассажирские перевозки, а также сохранить стабильную работу муниципальных 
маршрутов на территории Марьяновского муниципального района Омской области. 
      В случае принятия размера затрат перевозчика на пассажирские перевозки на 1 км 
пробега в размере 44,00 дополнительно в бюджете Марьяновского муниципального 
района Омской области на 2025 год необходимо предусмотреть дополнительно 
811 514,72 рублей (т.е. 14 633 872,00 рубля, в том числе из местного бюджета – 
731 693,60).   
 


